
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI  

COMUNA  RAFAILA  
  P  R  I  M  A R    

Cod poştal - 737541–  RAFAILA- Telefon/Fax : 0235/459274 
   

 
DISPOZIŢIA NR. 71/2024 

 
privind incetarea dreptului la  supliment pentru combustibil, stabilit pentru d-l 

CANTIA NICU 
   
   Având în vedere: 
          -  referatul d-nei Badiu Mihaela-Ancuta, Inspector (asistent social) in cadrul 
Compartimentului de Asistență Socială, nr. 1623 din 28.03.2024; 
      În conformitate cu prevederile: 
          - Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie,  
        - HG 1073/2021 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a  prevederilor Legii 
nr. 226/2021; 
          -În temeiul art. 155 alin (1) lit. “d” şi  art. 196 alin (1), lit. “b” din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Constantin  FINARIU, primar al comunei Rafaila, judetul Vaslui 
 

DISPUN: 
Art.1. – Incepand cu data de 01 martie 2024 inceteaza dreptul la supliment pentru 

combustibil, pentru d-l  CANTIA NICU, cu domiciliul in comuna Rafaila, judetul Vaslui; 
Motivul: titular decedat. 

 Art.2. – Prezenta dispoziţie se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în 
condiţiile Legii nr. 554/2004, la Tribunalul Judeţean Vaslui. 
 Art.3. – Prezenta dispoziție se va comunica titularilor în termen de 5 zile de la data 
emiterii. 
 Art.4. – Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului - Județul Vaslui și Compartimentului Buget, Contabilitate, Impozite si taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila.  

 
 

                  Dată astăzi,   28  martie 2024 
                                                      

P R I M A R, 

 
Constantin  FINARIU 

 
  Contrasemneaza pentru legalitate, 

                                                                                              Secretar general delegat, 

                                                                                                                  Victorita  VOICU 

 

 

 

 

 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI 

COMUNEI NR. 71/2024 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

1 2 

Semnarea dispoziției1) 28/03/2024 

Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2024 

Aducerea la cunoștință publică3+4) 04/04/2024 

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) .../.../2024 

Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 01/03/2024 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate 

executarea actelor administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin 

potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile 

primarului  comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în 

condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 

prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data 

aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la 

data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 

 

 


	DISPOZIŢIA NR. 71/2024

